75 Vgl. dazu den Verweis auf eine spätere Erörterung in dem in Anm. 63 zitierten Text.

76 Met. n. 7 ed. Viv. VII 535: Videtur haec via secunda probabilis, et maxime si ponat essentiam et esse non differre nisi ratione; tunc enim videtur necessario concedendum, quod potentia essentiae ut fundamenti, ad esse ut ad terminum, non potest esse nisi relatio rationis, quia non est inter distincta nisi ratione tantum, sicut identitas. - Zum Verhältnis von Wesenheit und Sein vgl. Kap. III, 3.

77 Met. IX q. 1 n. 1, ed. Viv. VII 529: ... illa non dividunt aliquod divisum, ut opposita quorum alterum convertitur cum diviso; actus convertitur cum ente, quia ens in potentia est tantum secundum quid ens; ergo simpliciter non ens.

78 Met. IX q. 2 n. 12, ed. Viv. VII 540: ... licet ens in potentia non sit ens ita simpliciter, sicut ens in actu, sic ratio possibilis deminuat ens, non tamen omnino destruit rationem entis, bene autem tale determinans potest habere rationem dividendi.

79 Ord. IV d. 11 q. 3 n. 11, ed. Viv. XVII 358: ... potentia, quia ut opponitur actui ... dicit ens deminutum, cui scilicet non repugnat esse extra causam suam; ens autem in actu oppositum isti potentiae est ens completum in suo esse extra causam suam, quodcumque sit illud.

»Verminderung« den Begriffsinhalt »Seiendes« nicht gänzlich auf, so daß es sinnvoll bleibt, das possibile ein mögliches *Seiendes* zu nennen. Die Einteilung des ens durch potentia und actus besteht also zu Recht.

Die *zweite* Antwort hält sich an den oben erwähnten zweiten Lösungsversuch und sieht in dem Charakter des ens in potentia als non ens eine Aufhebung des Begriffsinhaltes »Seiendes«, so daß dem gestellten Einwand recht gegeben wird. Die Einteilung des Seienden durch Akt und Potenz, so heißt es, ist wie die Einteilung des Begriffs »Lebewesen« durch die Bestimmungen »tot« und »lebendig«⁸⁰.

Als Resultat der in *Met. IX q. 2* getroffenen Unterscheidungen ergibt sich für die vorliegende Fragestellung folgendes Schema:

Potentia

- 1.0 ut specialiter importat rationem principii
= illud quo possibile potest esse, non quo formaliter, sed causaliter
- 2.0 ut dicit quemdam modum entis sine ratione principii
- 2.1 potentia metaphorica, quae est in Mathematicis
- 2.2 potentia logica, quae est in Logicis
- 2.3 potentia metaphysica
- 2.3.1 ut opponitur impossibili
= ut dicit dispositionem alicuius incomplexi
- 2.3.2 ut opponitur necessario
- 2.3.3 (strictissime)
prout non stat cum actu circa idem
= ut abstrahit ab omni potentia naturali, fundatur praecise in essentia, quae dicitur possibilis esse, et est ordo illius essentiae ad esse tanquam ad terminum.
= differentia entis
= potentia obiectiva, quatenus totum est in potentia ad existentiam et non in actu.